Prosperi Fagnani in primum Librum Decretal.

208

Sedis Apostolicae iudicio indicare, aut illius sententiam tractare permisum, videlicet propter Romanam Ecclesiam primatum Christi manere in Petro Apostolo divinitatis collatum. Sunt & alii quidem Janitores, & gregum Pastorum sed tu tanto gloriostus, quanto & differentius utrumque pro illis nomen horestiti. Habent illi affligatos sibi greges singuli singulare tibi universos creditis, unuus, nec modo uniuersus, sed & Paforem, in unuus omnium Pastor. Hec Bernardus.

Accedunt predictis quam plures summorum Pontificum & sanctorum Patrum definitiones & inter ceteras Deuteron. 17. Si difficile tamquam apud te iudicium esse per sexagesima inter sanguinem & sanguinem causam & causam, & iudicium intra portas transversas verba variata, urge & ascende ad locum quem egerit Dom. Deus, genere ad Sacerdos Leuitici generis & ad iudicem qui fuerit illo tempore, quaeque ob eius qui iudicabant tibi iudicij veritatem & facies quodcumque discerniri qui praesunt loco, quem elegerit Dominus, sequitur sententiam eorum, ne decubitus ad dexteram, neque ad sinistram. Qui autem superberit nolens obdire Sacerdotis imperio, qui ex tempore ministerat Domini tuo, ex decreto iudicis morietur homo ille & aucter malum de Israe. Quam autoritate expones Innocentium III. in cap. per venerabilem, §. Rationalibus infra, qui filii sunt leg. sunt, inquit, cum Deuteronomio lese seunda interpretar, ex vi vocabili probatur, at quod ibi decessur, in novo testamento debet observari. Locus enim quem elegit Dominus, Apofolius eius cognoscere: & infra, sunt autem Sacerdos Leuitici generis fratres nostri, qui nobis iure Leuitico in executione Sacerdotis officii coadiutores existant. Is vero super eos Sacerdos, sive iudex existit, cui Dominus inquit in Petro: Quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum & in Celsis. Et Elias Vicarius qui est Sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedechi constitutus a Deo Iudex vivorum & mortuorum: & infra, cum sententia qui superbius contempnerit obseruare, mori precipitur, id est, per excommunicationis sententiam velut mortuus à communione fiduciae separari.

Anacletus à Petro Apofolito Presbiter ordinatus in cap. Sacrofancia 21. dicitur. Sacrofancia Romana & Apofolitica Ecclesia non ab Apofolito; sed ab ipso Domino Salvatore nostro primatum obtinuit, sicut ipse beato Petro Apofolito dixit: Tu es Petrus & reliqua. Ergo haec Apofolica Sedes à Domino & non ab alio est constituta; & sicut cardine opifis regitur, sic hius Sancta Sedis autoritate omnes Sanctae Domini dispositamente reguntur.

Zephirinus in cap. Ad Romanam 2. qu. 6. Iudicia Episcoporum, majoresque Ecclesiæ causæ à Sede Apofolitica & non ab alio sunt terminanda; quia licet in aliis transferantur Episcopos, beato tamen Apofolito Petro dictum est: Quia cumque ligaveris super terram, eris ligatus & in Celsis.

Antherus in cap. facta subditorum 9. q. 3. sicut subditos in iudicantur à nobis; nostra vero iudicat Deus.

Gelaesus cap. cuncta per mundum, rad. cas. & q. cuncta per mundum novit Ecclesia, quod facilius Romana Ecclesia de omni Ecclesiæ fas habeat iudicandi nonne cuiuscum de suis liceat iudicare iudicio. Si quidem ad illam de omni mundi partem appellandum est, ab illa autem nemo est appellare permisus: & intra Apofolica Sedes sine alio modo possit iudicante & solvendi, quos sinuus iniquæ damnaverat & damnandi nullo existente fundo quoq; oportuit, habuit facultatem & hoc nimis pro suo principiato quem B. Petrus Apofolus Domini voce & tenet semper & retinebit, quod ipsius habetur in canone precedenti ex eodem Gelaeso ad Faustum legatum.

Simmacus in c. aliorum 9. q. 3. allorum hominum causas Deus vultus homines terminare; sed Sedis iudicis Praefulgi suo sine quaestione referens arbitrio. Voluit B. Petri successores Cœlo tantum debere innocentem & subtilissimi difformis inadverti inviolata exhibere conscientiam.

Virgilius ad Eutherum cap. 1. Licet omnium Apofolorum per ejus electio, B. Petru tamen concilium est, ut carteri praemineret. Unde & cephas vocatur, quia caput & primus est omnium Apofolorum. Quamobrem sancta Romana Ecclesia primatum tenet omnium Ecclesiæ, ad quam tam sancti Episcoporum negotia, querela, quea iudicia, quæ & maiorum Ecclesiæ querelles quasi ad caput semper referenda sunt. Et idem Vigilius in cap. qui se cit 2. q. 6. Ipsa namque Ecclesia, quia prima est, ita reliquias Ecclesiæ vices suas creditis largiendas, ut in partem vocata sint sollicititudinis, non in plenitudinem potestas.

Gregorius omnibus Episcopis per diversas Provincias constitutus. Quidam cunctorum divisione divina Ecclesiæ curiam gerimus, mandamus ut nihil prius de eo, quod ad finem sanctæ Romanae confugit Ecclesia, ejusque implorat auxilium, decretarunt, quam ab eisdem Ecclesiæ præceptum fuerit autoritate, quæ vices suas ita alii imparciunt, ut in partem vocata sollicitudinis, non in plenitudinem potestatis, refertur in cap. Decretio eod. casu. & quæst. Ad idem c. Praeceptis 12. dicitur. Quoniamvis, Multus & c. Dendum 3. quæst. 6.

Nicolaus in cap. Nemini 17. q. 4. Nemini lisitum est de

209

De Elect. c. Significati.

par. 1. num. 89. Et parentur duo hostes aceritim pontificis dignitatem, nempe Ludovicus Romanus in consilio suo 523. & Abbot in tract. de concil. Basileensis nondum excusus est.

2. Item in Capitulo Nicenæ Concilii I. Occidenti per Theotonium & Theotomam Constantiopolitanum de Graco in Latum verba can. 39. sic legitur: Ille qui tenet Seden Romæ caput est & princeps omnium Patriarcharum, quando quidem spissus primus, fecit Petrus, cui data est potestas in omnes principes Christianos & omnes populos eorum & cunctam Ecclesiam Christianam; & quicunque contradicuerit, & finio excommunicetur. Refertur ab Alphonso Pifano lib. 2. de concilio Nicenæ decretis eodem tom. 1. conciliorum par. 1. pag. 337. col. 1. si Papa est super cunctam Ecclesiam Christianam, ergo & super Concilium, quod cunctam Ecclesiam Christianam reprobatur.

Item in Concilio Florentino sub Eugenio IV. post sef. 25. tom. 4. Concil. par. 1. pag. 606 sic legitur: Definimus Janianum Apofolitanum Seden & Romanum Pontificem in uniuersum orbem tenerum primatum & ipsum Pontificem Romanum sacerdotem esse Beati Petri Princeps Apofolorum & verum Christum Vicarium, totiusque Ecclesie estat & omnium Christianorum Patrem, ac Doctorem existere & ipsi in B. Petro praesidi regendi, ac gubernandi universalem Ecclesiam a Domino nostro Jesus Christo plenam potestam tradidit esse, quemadmodum etiam in gestis Ocumtentorum conciliorum & in actis Canonicis continetur. Hoc ibi: cui definitio subprobatur, etiam Imperator Gracianus & Patres tam Graeci, quam Latin. Rursum in concilio Lateranensi novissimo sub Leone X. sef. 11. tom. 3. at concilior. par. 2. pag. 120. solum Romanum Pontificem pro tempore existentem taquam autoritatem super omnia concilia habent, conciliorum indicendorum, transwendorum ac dissolvendorum plenum est & potestatis habere, medium ex Scripta testimoニー, dictis sanctiorum Patrum, ac aliorum Romanorum Pontificium faciuncrum Canonum decretis; sed propria etiam coram conciliorum confirmatione manente confit.

Amplius, Concilii ipsa dupliciter agnoverunt se inferiora effi Romano Pontifice. Primum, quia in statutis universalium Conciliorum ipsius Pontificis parenter excipiunt auctoritas, ut dicunt bilo in text, in vers. cum omnia: & concordante c. dum. & c. peregrina 3. q. 6. & c. 21. sef. 25. de reform. Concil. Trid. Autoritas autem non excipiunt nisi Superioris, c. venientis infra de peregr. & d. c. dum.

Deinde, quia Patres confieverunt petre & obtinere. Concili confirmationem a summo Pontifice, c. Multis & c. Concilia 17. dicitur. Sicut in specie fecerunt Patres Concilii Piceni, Caledonensis, Constantiensis & Tridentini. Idque pluribus aliis exemplis: item rationibus & auctoritatibus confirmantur. Tunc in c. S. Romana num. 4. 15. dicitur & dixi in c. 1. num. 47. v. secundo concilia omnia inf. de pofiti. Confirmatione autem est evidens signum superioritatis, ut per Bald. in l. fin. num. 4. v. Ulterior nota; C. de legib. ubi ait: Nihil est magis, sive fanfius Imperio, intelligi nisi Apofolatus B. Petri: cum enim Apofolicus confirmet principem, iudicet ei manifestum signum superioritatis, ut in aut. de def. c. 8. Interim. Haec Bald. quem ad propositum primatum Papae Concilium adducit Feili. in c. 1. in fin. v. pro dicto Abbotis inf. de Treg. & Pac. & Card. Alban. in tr. de potest. Papa p. 1. num. 88. Qui propter haec deducit ipsam confirmationem auctoritatem, quæ est in cap. Cuncta per mundum, 9. quæst. 3. & in cap. Qui se cit 2. quæst. 6. & notae Prepol. in Summa num. 72. ver. Ex determinatione praediti articuli 15. dicitur ubi etiam addit ex Collector. in cap. Q. se multiores, ex regul. juri, appellari non possit ad Christum à sententia Papæ, cum Chrifti & Papæ ejus Vicarii sit idem tribunal, d. cap. 2. de confuet. lib. 6. Quintum appellantes à Romano Pontifice ad futurum Concilium, eorumque Conillarii & factores penitentie excommunicationis, criminique iuxta Majestatis divisiones & humane subiectum à Pto II. confituntur, quæ incepit, Exsorribis, edita 1459. 15. Calend. Februario, & Conclitum scilicet quatuoriam in die cose Domini, ut in Bulla Gregorii XII. Conffatur, 1583. pridie Nonas Julii. Quintum decuntur veri & induitae schismatis, & de Catholica fide male fidentes in constitutio-ne July. II. incipit. Suscepti regimur 1509. calendis July. Ex qua constitutione si appellantes in crimen heresis intendere existimat Card. Alban. de potest. Papa. & Concilii, cap. 2. num. 82.

Nunc ad conclusionem superioris firmatam de superioritate Pontificis Maximi in concilium datur ad Doctoribus quantum limitatio. Prima limitatio est in capitulo schismatis, cum duo vel plures contendunt de Pontificatu; tunc enim Concilium effidjut compaginis iuxta terminos, c. Si abo 79. dicitur & ibi gloss. & DD. not. Card. Zabareli in c. Litter. in. inf. 60.

Secunda limitatio est, quando electio Papa non fuit Canonica; Conclitum enim cognoscit, cap. Si quis preueit, 79. dicitur.

Sed adverte, quia predicte non sunt proprie limitations ad regulam; nam ubi plures certant de Pontificatu, cum non appareat quis vere Pontifex sit, omnes de occupata dignitate repelluntur; quia pars sum quid non esse, aut esse, & non appareat i. Duo sunt Titii, f. De testam. tutel. l. In lege fundi. f. De contrah. empti. Ideoque ea causa non Pontifex Maximus, sed factum potius eligentium judicatur, qui duos ad Pontificatum afflumperunt, ut declarat Card. Alban. de potestate Papa & concilii, par 1. num. 12. Et seqq. sic enim ubi electio Pontificis tamquam irrita reprobat, concilium non judicat Pontificem, quia non canonice electus, ut inquit Bald. in l. fin. C. Sentent. refut. non res non est Deus in terris, sed demon, clavis non regni eorum, fed inferni gerens. Nec est Apostolicus, ut dicunt in d. cap. Si quis pecunia, & nevissime in confirmatione Greg. XV. de elect. Roman. Ponit quis incip. Aeterni Pater. Unde ex ea causa subiicitur concilium, ut per Card. Alb. loco proximè cit.

65 Tertia limitatio est in ea causa heretici, quia concilium est index ad prescriptum, cap. Si Papa 40. dist. 2. in ver. Nisi reprehendatur à fide devius, & ibi omnes notant. Et in Summ. 15. dist. & hic in textu. Quod ultimum intellige, dummodo hereticus fit formalis, & sic reprehensus nolit se corrigit secundum Hugonem, quem ceteri sequuntur.

Non habenda est ratio glossa fin. dicentis, Papam posse accusari etiam de alio crimen, si sit notorium, & inde scandalizans Ecclesia & incorrigibilis sit. Nam illa glossa quidquid Abb. & Dec. hinc dixerint, communiter reprobatur, eamque maledictam appellat Petrus de Monte in sua Monarchia conciliorum in rubr. de conciliis praeminentia, num. 7. ver. Solum, & eam solidissimam rationibus ibi confutat, contraria glossa adducit Card. Turecrem. Et S. Antoninus post Augustinum de Ancona & Petrum de Paulude, quos referit in 3. par. tit. 20. c. 4. §. 3. Facit quod non Hofsten. in cap. Proposit. de concess. prob. ubi ait Papam, si jaceat in peccato, admoneri possit iusta regularum Evangelii, cui subiicitur, quantum ad primam partem, dum dicitur, Si peccaverit in te frater tuus, corripe eum, inter te, & ipsum solam, ut legitur in cap. Novit de judice. & in cap. Si peccaverit 1. qu. 2. in princ. fed quod aliquam parrem, Regula, que dicit, Quid si non audieris dic. Ecclesia, talia verba in summo Pontifice esse intelligenda de Ecclesia triumphante, quia ipse ab Ecclesia militante judicari non potest.

66 Non convenient tamen DD. an hic casus possit contingere us Apotholicae indicat in crimen hereticis, sunt enim quae intrepidè affirmant hunc casum non esse possibilis, ut Albertus Pighius Campestris lib. 4. c. 8. de Ecclesiast. Hierarch. cuius opinionem probabilem dicit, & ratione confonam Franciscus Pegna in Direct. Inquis. par. 3. lib. 2. schol. 91. ed quod Christus rogavit pro Papa, ut ejus fides non deficeret, quasi videatur hoc privilegium per formale esse; & annexum ei, qui rit & canonice ad Pontificatum evenerit.

Sed contra sententia, ut idem Pegna testatur, communis Theologorum & Canonistarum voto recepta est, quam sequitur Turecrem in Summ. de Eccles. lib. 2. cap. 112. ad septimum argumentum, Cajetanum in opere de auctor. Papa & concilii Card. Alban. in eod. tract. par. 1. n. 110. Et malis seqg. Dominicus Sorus in 4. sent. dist. 22. art. 2. Sylveti. in ver. Papa, queb. 4. num. 4. Covari. lib. 4. var. resol. c. 13. & alli relati à Pegna ubi supra; Archid. Bellam. Turecrem. Prepop. & ceteri Canonizit in d. cap. Si Papa per illum textum 40. dist.

67 Sed quidquid sit de veritate utriusque opinionis, illud certum est, hunc casum in Ecclesia divine gratie praefidio numerique haec nos contingere, ut fatetur omnes; nam Macellinus in exemplo, cuius superius meminimus, non fuit hereticus, quia non habuit errorum intellectus, sed tantum mentis mortis, blanlitius Imperator adactus una cum ipso Imperatore templum Veile ingressus, Iovis simulacrum thus adolevit: ac properate peccavisse quidem contra fidei confessionem, ideoque externo acto contra fidem negligisse vius est, verum interiore actu contra fidem nihil creditit, aut docuit. Cuius res evidentissimum testimonium praebuerunt horribiles penitentia potest peracta, Pontificatus sponte dimissus, & martirium ob fidem suscepsum, ut apud Card. Bellam. lib. 4. de Roman. Pontif.

68 Ceterum nec tercia haec declaratio viciat regulam initio propositam, quia si Romanus Pontifex in crimen hereticis notoriè, & pertinaciter laberetur, definiret esse Pontifex, c. 1. Cum ibi not. 24. queb. 1. Et fieri minor quocumque fidelis, ut inquit D. Thomas in 4. dist. 19. & gloss. in d. c. ver. in heresim, ac proinde subiicit Concilio non ut Apotholicae, sed ut qualiter privatius. Ita colligitur ex glossa fin. in d. c. Si Papa 40. distinct. ver.

Item numquid posset statuere: ut explicat Cardinalis Turerecrem in Summ. de Eccles. lib. 2. cap. 102. & Cardin. Alban. de Potest. Papa, & Concilii par. 1. numer. 6. Et seqq. qui proprièa in prom. operis num. 7. & seqq. firmat nullum calum reperiri, in quo vero dicti possit Concilium habere autoritatem in eum, qui certus sit Pontifex. Addo Card. Bellam. in c. In Synodo num. 6. ver. Tertius casus, & num. 17. in fin. 63. dist. ubi ait, propriè loquendo Concilium Generale non posse Papam verum depone, licet eius errorem possit declarare. Aut enim Papa est verus hereticus, puta pertinax, & incorrigibilis in heresi jam damnata. & tunc iam depositus est, d. c. 1. queb. 1. Si deponi non potest, quia non potest exi nisi mundatus, cap. Frequens de refut. spoliat. lib. 6. Aut non est verus hereticus & tunc non potest judicari à qua quam, ut in c. Si Papa 40. dist. 7. in c. Nemo 9. queb. 3. cum simili. Haec Bellam. licet Card. Cajet. de potest. Papa; & Concili c. 22. late defendat Papam hereticum, quamvis amiserit fidem etiam informem; quia tamen propter characterem Baptismi retinet Sacramentum fidei, non definire esse membrum Christi: & proprièta non esse iure divino in d. c. Non sicut pecunia, & nevissime in confirmatione Greg. XV. de elect. Roman. Ponit quis incip. Aeterni Pater. Unde ex ea causa subiicitur concilium, ut per Card. Alb. loco proximè cit.

69 Tertia limitatio est in ea causa heretici, quia concilium est index ad prescriptum, cap. Si Papa 40. distinct. 2. in ver.

Nisi reprehendatur à fide devius, & ibi omnes notant. Et in Summ. 15. dist. & hic in textu. Quod ultimum intellige, dummodo hereticus fit formalis, & sic reprehensus nolit se corrigit secundum Hugonem, quem ceteri sequuntur.

Quarta & ultima limitatio est, cum summus Pontifex sponte se subiicit Concilio, gloss. 7. in c. 1. 9. queb. 3. Gloss. Hugo, Joan. de Fan. & Gemin. in c. Nos si incompetentia per illum textum 2. queb. 7. Generali enim est, ut major judicari possit à minore, si ultra se illi submitat, l. Et receptum, ff. De jurisdictione omn. judic. gloss. 1. in c. secundum inferior. in de Major. & obiect. 7.

Venit haec limitationem communiter rebellum juris interpretes, teste Card. Alban. in tract. par. 1. 104. Quoniam cum Pontifica potestas à Deo fit, c. 1. 22. dist. Roman. Ante此tis hinc privilegio renunciare, aut Pontificis majestati quidquam detrahare non possunt, Joan. Andr. in c. Ecclesiast. Mariae num. 5. Ille vero qui est super omnem nomine, de confessione, quem ibi sequitur Anton. de Butr. Imol. Abb. & alii relati à Felini. num. 5. Ejusdem sententia est Archid. in d. c. Nos si incompetentia; Romi. in singul. 134. Iaf. post Alex. in d. l. Est receptum, & Bellam. in c. In Synodo num. 6. 63. dist. ubi reddit ratione, quia nullus possit judicare summum Pontificem, nisi effici illius Superior. 21. dist. per tot. Usurpatum aliquis mortalium possit esse major Papa, vel ejus Superior, non potest facere, nisi solus Deus.

Cuius affectio veritas facti etiam comprobatur exemplo Marcellini paulò ante relato. Nam eti in Concilio confessus cincte voce clara clamasset, dicens: Peccavi coram vobis, &c. acque ita se quodammodo supplicaverit iudicio Synodi, tamen eum judicare auctor est nemo, ea ratione, quia prima Sedes à nemine judicatur. Idemque aperte colligitor ex §. Hinc etiam 17. dist. ubi Synodus congregata contra Symmachum auctoritate Theodorici regis, duo objictebatur eidem Theodorico. Primum, quod Concilium ab quippe jussu auctorari Pontificis congregari non possit: secundum, quod prima Sedes Ante此tis inferiorum iudicio non subiicitur; quod diceret, etiamti Concilium precedente Apotholicae autoritate convocaretur; nobis tamen, qui inferioris sumus, contra Pontificem maximum ferre sententiam non licet. Unde quavis primam objectum potest sublatum efer, accedente demum Symmachu auctoritate: tamen quia supererat secundum quod minoritas non efficit in Superioris ius dicere, Episcopi non sunt nisi in eum profite sententiam, sed dixerunt: Simmacus Papa Sedis Apotholicae Praeful ab hujusmodi oppositionibus impedit, quantum ad homines respicit, si immunis ac liber, cuius causam toram Dei iudicio referamus. Non alia quippe ratione Patres Simmacum, & Papam, & geminando ipsius dignitatem etiam Sedis Apotholicae Praeful, & si homines effici memorarentur, nisi in ostenderem hominibus in eum, qui supri homines est & qui Dei vices gerit, ius dicere non licet. Nec refert, ut inquit Romanus, conf. 533. quod Simmacus fuerit a Sinodo absoluimus non ex defectu jurisdictionis; sed quia non fuit repertus culpabilis. Ibi enim Concilium non tam personae innocentiam, quam dignitatis amplitudinem consideravit. Et propter eam resolutio non fuit ulcum verbo absolvimus & liberamus, ut mos est iudicium in sententia absolucionis, l. 3. c. de sentent. & interlocut. omn. judic. Sed dixerant: ipse, qui est Papa & Apotholicae Sedis Praeful, quantum ad homines respicit, si immunis ac liber, perinde ac si dixissent: non est liber, qui enim nostra sententia liberamus; neque est immunis, quia eum nostra autoritate absolvimus; sed quia ipse est Papa, & Apotholicae Sedis Praeful; nos verbo homines sumus, quibus non licet de eo sententiam ferre; Nemo enim qui condemnare non potest, absolvere potest, l. Nemo, §. De regul. iur. argue ita hunc locum satis explicant Card. Alban. de potest. Papa, & Concilii par. 1. n. 105. ubi etiam responderit ad opositionem Roman.

De Elect. c. Significasti.

de text. in c. Nos si incompetententer, §. Item Simmacus 2. queb. 7.

Denuo hoc ipsum auctior clarus probatur in c. Nunc autem 21. dist. Nam in ea parte, in qua adducit exemplum Sixti, hic Canon loquitur de Concilio, quod Valentianus Augusti iusti convenerat. Cui quidem Concilio Sexti à Ballo, & Martiniano accusatur le sponte subiicerat, ut ait textus in d. c. Nunc autem, dicit eum à Concilio tanquam ab inferiori judicari non posuisse; aque ita ipsum Concilium declarasse. Ergo ibi est textus irreprobat, juncto d. c. Mandatis, probans Pontificem Maximum etiam violentem a Concilio judicari non posse. Procellus, & acta accusations Sixti III. habentur tom. 1. Concil. General. & Provinc. par. 2. pag. 488. Et ejus spontaneus submissio judicii Sinodi pag. seqq. 4. & 5.

Non obstat. text. in d. c. Nos si incompetententer 2. qui. 7. ubi Leo Papa subiicit se iudicio Ludovici Imperatoris: nani judicium ibi ponitur pro difensione, secundum Joan. Andr. in d. c. Ecclesiast. Mariae num. 5. de conflit. & post eum Burr. Imol. & Abb. Ut enim inquit Cardini in 4. Significasti, ver. Oppono num. 5. de foro compet. relationis a Felini. in d. c. Ecclesiast. Mariae num. 5. Papa ibi ex humiliante se subiicit Imperator, ut acciperet correctionem tanquam monitionem, non quia iudicem fuum Imperatoris confituerit.

Item non obstat. text. in d. l. Est receptum, ff. De juris 7. dist. omn. judic. ubi judex maior potest se subiicit minori, vel equali in iurisdictione contentiofa. Nam, ut respondent Imol. & Eelin. in d. c. Ecclesiast. Mariae, Superior ibi potest prorrogare iurisdictionem inferioris & non dicitur tunc minor judicare minorem, quia prorogatio facit de maiore maiorem, & è converso, quod non est hoc iustu; quia ut aliquis mortalium sit maior Apotholico, non potest facere nisi solus Deus, ut dictum est supra. Et inde fit, ut cum exemplo Clericorum a iudicari potestet, ut iure divino, cap. Si Imperator, & ibi gloss. in ver. Et dicitur 96. dist. Imol. in c. 2. de maior. & obiect. Clericus

75 ubi Leo Papa subiicit se iudicio Ludovici Imperatoris: nam judicium ibi ponitur pro difensione, secundum Joan. Andr. in d. c. Ecclesiast. Mariae num. 5. de conflit. & post eum Burr. Imol. & Abb. Ut enim inquit Cardini in 4. Significasti, ver. Oppono num. 5. de foro compet. relationis a Felini. in d. c. Ecclesiast. Mariae num. 5. Papa ibi ex humiliante se subiicit Imperator, ut acciperet correctionem tanquam monitionem, non quia iudicem fuum Imperatoris confituerit.

76 item non obstat. text. in d. l. Est receptum, ff. De iuris 7. dist. omn. judic. ubi judex maior potest se subiicit minori, vel equali in iurisdictione contentiofa. Nam, ut respondent Imol. & Eelin. in d. c. Ecclesiast. Mariae, Superior ibi potest prorrogare iurisdictionem inferioris & non dicitur tunc minor judicare minorem, quia prorogatio facit de maiore maiorem, & è converso, quod non est hoc iustu; quia ut aliquis mortalium sit maior Apotholico, non potest facere nisi solus Deus, ut dictum est supra. Et inde fit, ut cum exemplo Clericorum a iudicari potestet, ut iure divino, cap. Si Imperator, & ibi gloss. in ver. Et dicitur 96. dist. Imol. in c. 2. de maior. & obiect. Clericus

77 ut cum exemplo Clericorum a iudicari potestet, ut iure divino, cap. Si Imperator, & ibi gloss. in ver. Et dicitur 96. dist. Imol. in c. 2. de maior. & obiect. Clericus

DE ELECTIONE.

Alexander III. in Concilio Lateranen.

CAPUT VI.

Igitur de vitanda discordia in electione Romani Pontificis, manifesta satis à praecessoribus nostris constituta manaverint: quia tamen sapientia post illa, per immodum ambitionis, audaciam gravem passa est Ecclesia scissuram; nos etiam ad maius hoc evitandum, de consilio fratrum nostrorum & sacri approbatione Concilii aliquid decreverimus adjungendum. Statuimus ergo, ut si forte (inimico homine supereminante zizania) inter Cardinales, de substituendo summo Pontifice non poterit esse plena concordia, & duabus partibus concordantibus, pars tertia concordare non voluerit, aut sibi aliud praesumerit nominare, ille absque ulla exceptione ab universalis Ecclesia Romanus Pontifex habeatur, qui à duabus partibus concordantibus electus fuerit & receptus. Si quis autem de tertia parti nominatione confitetur, (quia de ratione esse non potest) sibi nomen Episcopi usurpaverit, tam ipse, quam ii, qui eum receperint, excommunicatione subjaceant, & totius ordinis privatione multentur: ita ut viatici etiam eis (nisi tantum in ultimis) communio denegetur: & si non respuerint, cum Dathan & Abiron (quos terra vivos absorbit) accipient portionem. Præterea si à paucioribus, quam à duabus partibus aliquis electus fuerit ad Apotholaticum officium: nisi major concordia intercesserit, nullatenus assumatur, & praedictæ poenæ subjaceat, si humiliiter noluerit abstinere. Ex hoc tamen nullum Canonis constitutionibus, & aliis Ecclesiis præjudicium generetur; in quibus debet majoris, & senioris parti sententia prævalere; quia quod in eis in dubium venerit, superioris poterit iudicio definiri. In Romana vero Ecclesia speciale aliiquid constituerit: quia non poterit ad superioris recursus haberi.